הלשכה המשפטית

תחום חקיקה
ומחקר משפטי

הסדרים לתשלום מזונות ילדים

– סקירה משווה –

סקירה משפטית

כתיבה: עו"ד דינה צדוק

אישור: עו"ד הודיה קין, ממונה (חקיקה ומחקר משפטי)
עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"
א' באדר תשע"ג
11 בפברואר 2013

מסמך זה הוא סקירה משפטית משווה ואינו חוות דעת משפטית

תמצית

מסמך זה נכתב לחברת הכנסת זהבה גלאון, ומובאת בו **סקירה משווה של הסדרים מיוחדים לתשלום דמי מזונות לאחר פרידה או גירושין של בני זוג**. המסמך מתמקד בעיקר בהסדרים לתשלום מזונות ילדים, שבדרך כלל ההורה הלא-משמורן (או ההורה החייב) משלם להורה המשמורן (או ההורה הזוכה).¹

⁸ [OECD Family Database](#), PF1.5 [Child support \(maintenance\) systems](#), updated: July 1st, 2010.

בישראל כיום, כאשר ניתן פסק-דין למזונות, **בררת המחדל היא כי התשלום נעשה ישירות בין הצדדים** (מהחייב במזונות לזוכה) **ללא מעורבות של המדינה**.

במקרים שהחייב במזונות אינו משלם את חובו על-פי פסק-הדין למזונות,¹⁰ חוק המזונות (הבטחת תשלום), התשל"ב-1972 (להלן: חוק המזונות) **מאפשר לזוכה**,¹¹ בתנאים מסוימים, **לבקש מהמוסד לביטוח לאומי תשלום חודשי כפי שנקבע בפסק-הדין למזונות או בתקנות, הנמוך מן השניים**,¹² ובלבד שהזוכה אינו נוקט בעצמו הליכים לביצוע פסק-הדין למזונות.¹³ **המוסד לביטוח לאומי יגבה מהחייב במזונות את הסכום שחויב בו לפי פסק-הדין למזונות**.¹⁴ אם המוסד גובה מהחייב את מלוא סכום המזונות, וסכום זה עולה על הסכום ששולם לזוכה, **ההפרש יועבר לזוכה**.¹⁵

- אסתר טולידנו, **נשים המקבלות דמי מזונות באמצעות המוסד לביטוח לאומי בשנת 2012**, המוסד לביטוח לאומי, מינהל המחקר והתכנון, סקרים תקופתיים 244, ינואר 2013.
- רשות האכיפה והגבייה, **דוח שנתי על הפעילות בשנת 2011**, מאי 2012, עמ' 14.
- **הצעת חוק ההוצאה לפועל (תיקון מס' 40) (מסלול מזונות)**, התשע"ב-2012, הצעות חוק הממשלה – 700, 26 ביוני 2012.
- ¹⁰ לפי סעיף 1 לחוק המזונות, "פסק-דין למזונות" – פסק-דין או החלטה אחרת של בית-משפט או בית-דין מוסמך שניתנו בישראל, וכן פסק חוץ, פסק חוץ זמני או צו ביניים שהוכרוזו אכיפים לפי סעיפים 3 או 8 לחוק אכיפת פסקי חוץ, התשי"ח-1958, שלפיהם חייב אדם לשלם מזונות לבן זוגו או לילדו הקטין או להורו.
- ¹¹ "זוכה" – מי שפסק-דין למזונות ניתן לזכותו ואינו מתגורר עם החייב, לרבות הורה שאינו מתגורר עם החייב שפסק-דין למזונות ניתן לזכות ילדו הקטין הנמצא בהחזקתו אף אם אינו עמו.
- ¹² סעיף 3 לחוק המזונות.

ראו: אסתר טולידנו, **נשים המקבלות דמי מזונות באמצעות המוסד לביטוח לאומי בשנת 2012**, לעיל הערה 9, עמ' 4-6.
- ¹³ סעיף 9 לחוק המזונות.
- ¹⁴ סעיף 14 לחוק המזונות. המוסד רשאי לקזז מכל סכום שהוא חב לחייב את התשלום המשתלם לזוכה.
- ¹⁵ סעיף 15 לחוק המזונות.
- ¹⁶ תקנות המזונות (הבטחת תשלום), התשל"ג-1972.
- ¹⁷ החוב המצטבר למוסד לביטוח לאומי מסתכם בכ-4.6 מיליארד ש"ח, וכשליש ממנו הוא "חוב אבוד", שכן מצבם של חלק מהחייבים לא אפשר להם לשלם את חובם. ראו: אסתר טולידנו, **נשים המקבלות דמי מזונות באמצעות המוסד לביטוח לאומי בשנת 2012**, לעיל הערה 9, עמ' 3, 7.
- ¹⁸ סעיף 14 לחוק. בשנת 2011 נפתחו 6,771 תיקי מזונות בהוצאה לפועל.

- **מזונות משלימים מהמדינה** (supplementary allowance) – אם ההורה הלא-משמורן אינו מסוגל מבחינה כלכלית לשלם את מלוא סכום המזונות (1,273 קרונה), המשרד לביטוח סוציאלי יחשב את הסכום המופחת שעליו לשלם ישירות להורה המשמורן (בהתחשב בהכנסתו של ההורה הלא-משמורן

19 דברי ההסבר להצעת חוק ההוצאה לפועל (תיקון מס' 40) (מסלול מזונות), התשע"ב-2012, לעיל הערה 9.

20 שם. ההצעה אושרה לקריאה שנייה ושלישית בוועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת ב-2 בדצמבר 2012.

21 ראו דברי ההסבר להצעת החוק, שם.

22 פרק זה מבוסס בעיקר על מידע משני מקורות אלו:

▪ אתר האינטרנט של המשרד לביטוח סוציאלי של שבדיה (The Swedish Social Insurance Agency) (Försäkringskassan), בדף: [For families with children](#), והקישורים שם.